
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 28 del 03/03/2025 R.G. n. 138 del 03/03/2025 

Oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 
comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30/08/2023; 
per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante 
la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002 Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME.  D.D.G. N°  213  
del  29 Gennaio  2025.   APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE per l'espletamento di procedura negoziata sotto soglia (art. 50, comma 1 
lett. e) e dell’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii) per l'affidamento della 
"FORNITURA DI MATERIALI, TRASPORTI E NOLI” occorrenti per il CANTIERE DI 
LAVORO REGIONALE di cui al D.D.G. N° 213 del  29/01/2025. 

Il Responsabile del Procedimento PINTAUDI FRANCESCO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che:
che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, con D.D.G. n. 9483 del 
09/08/2018, ha approvato l’Avviso pubblico n. 2/2028 per il finanziamento dei cantieri di lavoro per 
disoccupati in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art.15, 
comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n.3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che 
investe le fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 
scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento nel mondo del lavoro di 
persone in cerca di occupazione”;  
che il Legislatore, con l’art. 15, comma II, della Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17 marzo 2016, al fine 
di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in modo particolare le fasce più deboli della 



popolazione e per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di 
opportunità occupazionali, ha autorizzato l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro a finanziare l’istituzione di cantieri scuola, ai sensi della legge regionale 01 luglio 1968, n. 17 e 
successive modifiche ed integrazioni, a favore dei Comuni fino a 150.000 abitanti; 
che l’istituzione dei cantieri scuola a norma della legge regionale n. 17/1968 assolve alla funzione di 
alleviare i disagi della disoccupazione per i lavoratori di difficile collocazione a motivo della scarsa 
professionalità posseduta; 
che con D.D.G. n. 908 del 23/04/2024, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro - Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative, è stato approvato il piano di riparto delle somme disponibili per il finanziamento di cantieri di 
lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti, di cui 
all’Avviso 2/2018 ed il Comune di Sant’Angelo di Brolo risulta assegnatario della somma di € 117.577,90, 
per l’istituzione di cantiere di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II della L.R. 17 
Marzo 2016 n.3 e del comunicato prot. n. 25699 del 30/08/2024;
che l’Amministrazione Comunale con apposito provvedimento di deliberazione di G.M. n. 124 del    
12/07/2024 ha provveduto ad individuare l’opera da realizzare su aree di proprietà comunale mediante 
l’istituzione del suddetto cantiere di lavoro relativo all’ intervento in oggetto;
che questo Comune con delibera di G.M. n. 129 del 18/07/2024 ha approvato il progetto esecutivo – cantiere 
di lavoro per disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: "Cantiere di lavoro 
per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola";
che con la nota prot. n. 47075 del 21/11/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività 
formative Servizio II con la quale viene comunicato che l’istruttoria del progetto di cui all’istanza prot. n. 
9016 del 22/07/2024 è stata esitata positivamente ed il progetto è stato ammesso a finanziamento per 
l’importo complessivo di € 117.576,87;
che in data 27/11/2024 è stata sottoscritta Adesione / Convenzione tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo e 
il Dipartimento Regionale del lavoro;
che con D.D.G. n. 213 del 29/01/2025 notificato dall’Assessorato Regionale con nota prot. nr. 5189 del 
06/02/2025, assunta al protocollo del Comune con nota prot. nr. 1590 del 07/02/2025, è stato autorizzato e 
finanziato il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa 
di Sant’Orsola" nr. 619/ME, la cui gestione dovrà essere attuata in conformità a quanto disposto dall'avviso 
2/2018 e dalle norme di gestione, per l’importo complessivo di € 117.576,87 e lo stesso prevede l’impiego di 
n. 10 lavoratori e n. 1 lavoratore qualificato, per la durata di 99 giorni;
CONSIDERATO che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento del cantiere di lavoro è necessario 
procedere all’affidamento della fornitura di “MATERIALI, TRASPORTI E NOLI”, occorrenti per il 
Cantiere di Lavoro Regionale per disoccupati n. 619/ME;
VISTO il preventivo di spesa approvato con il decreto sopra citato dal quale si evince che la spesa relativa 
ai “materiali, trasporti e noli” ammonta ad €  33.660,56 oltre IVA; 
PRESO ATTO altresì che la copertura finanziaria relativa alla suddetta fornitura per il cantiere sopra citato 
è prevista nel D.D.G. n. 213 del 29/01/2025;
CONSIDERATA l'urgenza di procedere ad avviare il cantiere di lavori e pertanto attivare tutte le procedure 
necessarie per l’avvio;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione dell’Operatore Economico regolarmente in regola, per l’affidamento della  fornitura di 
“MATERIALI, TRASPORTI E NOLI” ”, occorrenti per il Cantiere di Lavoro Regionale per disoccupati n. 
619/ME;
VISTO lo schema di avviso di manifestazione di interesse predisposto dal RUP, finalizzato alla 
individuazione dell’O.E. per l’affidamento della fornitura di “MATERIALI, TRASPORTI E NOLI”, 
occorrenti per il Cantiere di Lavoro Regionale per disoccupati n. 619/ME;
VISTA la Circolare prot. n. 50829 del 30/09/2019 emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro, avente 
per oggetto: “Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizio e di lavoro”;
DATO inoltre ATTO che il presente atto non comporta, in questa fase, alcuna spesa e che pertanto trattasi 
di preventiva indagine di mercato, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 



parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata e/o procedura valutativa informale;
ATTESO che con l’adozione della successiva determina a contrarre si procederà ad impegnare la relativa 
spesa;
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/01/2025 relativo all’attribuzione dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture.
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 
VISTA la Legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicata sulla G.U.R.S., n. 44 del 20 ottobre 
2023, Supplemento Ordinario; 
VISTA la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
VISTA la L. R. 12 luglio 2011, n. 12;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare l’allegato schema di Avviso pubblico, con relativo fac-simile di istanza di partecipazione, 
agli atti, tendente all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte delle ditte in possesso dei 
requisiti prescritti ed interessati all’affidamento della fornitura di “MATERIALI, TRASPORTI E 
NOLI”, occorrenti per il Cantiere di Lavoro Regionale per disoccupati n. 619/ME;

2. Di procedere mediante la pubblicazione dell'Avviso pubblico suddetto, per la durata di dieci giorni, 
dalla data di pubblicazione, sul sito web del comune, Albo Pretorio e Amministrazione trasparente di 
questo Comune.

3. Dare atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., saranno selezionati 
mediante sorteggio pubblico n. 5 (cinque) operatori economici ai quali rivolgere l'invito, tramite 
piattaforma ME.PA. L'Amministrazione Comunale darà corso alla procedura negoziata mediante l'invio 
ai soggetti sorteggiati di apposita lettera d'invito a presentare l’offerta; si darà corso alla suddetta 
procedura e/o affidamento diretto, anche in presenza di adesione di un solo operatore economico;

4. Dato inoltre Atto che il presente atto non comporta, in questa fase, alcuna spesa e che pertanto trattasi di 
preventiva indagine di mercato, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata.

Pubblicare la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico del 
Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.     

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


         

Il Responsabile del Procedimento
f.to PINTAUDI FRANCESCO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati 
in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato 
prot. n. 25669 del 30/08/2023; per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della 
piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002 Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME.  D.D.G. N°  213  del  29 
Gennaio  2025.   APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per 
l'espletamento di procedura negoziata sotto soglia (art. 50, comma 1 lett. e) e dell’art. 76 del D.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii) per l'affidamento della "FORNITURA DI MATERIALI, TRASPORTI E NOLI” 
occorrenti per il CANTIERE DI LAVORO REGIONALE di cui al D.D.G. N° 213 del  29/01/2025. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 03/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/03/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-03T13:22:48+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




